
Projekt 
 
z dnia  19 listopada 2025 r. 
Zatwierdzony przez ......................... 
 
 

UCHWAŁA NR XXIII/.../25 
RADY MIEJSKIEJ W GRÓJCU 

z dnia 27 listopada 2025 r. 

w sprawie sposobu sprawienia pogrzebu przez Gminę i Miasto Grójec 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2025 r., 
poz. 1153), art. 17 ust. 1 pkt 15, art. 36 pkt 2 lit. f), art. 44 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej 
(Dz.U. z 2025 r., poz. 1214 z późn. zm.) w związku z art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 31 stycznia 1959 r. 
o cmentarzach i chowaniu zmarłych (Dz.U. z 2024 r., poz. 576 z późn. zm.) uchwala sie co następuje: 

§ 1. 1. Ustala się zasady sprawienia pogrzebu, których realizację powierza się Miejsko-Gminnemu 
Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Grójcu. 

2. Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Grójcu zleca każdorazowo sprawienie pogrzebu 
wyspecjalizowanym podmiotom prowadzącym usługi pogrzebowe. 

3. Sprawienie pogrzebu następuje na podstawie aktu zgonu wystawionego przez urząd stanu cywilnego. 

4. Sprawienie pogrzebu jest świadczeniem z pomocy społecznej nie wymagającym wydania decyzji 
administracyjnej. 

§ 2. 1. Miejsko- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Grójcu sprawia pogrzeb osobom zmarłym, w tym 
osobom bezdomnym, zamieszkałym lub przebywającym na terenie Gminy i Miasta Grójec w chwili zgonu, 
w przypadku braku podmiotów uprawnionych do dokonania pochówku w rozumieniu art. 10 ust. 1-2 ustawy 
z dnia 31 stycznia 1959 roku o cmentarzach i chowaniu zmarłych. 

2. Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Grójcu jest zwolniony z obowiązku sprawienia 
pogrzebu wówczas, gdy znajdą się osoby bliskie lub podmioty, które dobrowolnie zajmą się organizacją 
pochówku. 

3. Pogrzeb sprawia się zgodnie z wyznaniem zmarłego, a w przypadku braku danych o wyznaniu 
z zachowaniem przepisów prawa oraz zwyczajów miejscowych bądź określenia osoby zmarłej jako osoby 
niewierzącej, pogrzeb ma charakter świecki. 

§ 3. 1. Sprawienie pochówku obejmuje w szczególności: 

1) dopełnienie formalności prawnych związanych ze zgonem i pogrzebem, 

2) opłacenie kosztów przechowywania zwłok do czasu pogrzebu, 

3) niezbędny przewóz zwłok, 

4) zakup trumny wraz z akcesoriami lub urny, 

5) kremację, 

6) obsługę pogrzebu, 

7) posługę duszpasterską, 

8) wykopanie, zasypanie, usypanie, oznaczenie grobu, 

9) inne czynności wynikające z okoliczności, zgodnie z wyznaniem zmarłego, prawem oraz miejscowymi 
zwyczajami. 

§ 4. Wydatki związane z organizacją pogrzebu pokrywa się z budżetu Gminy i Miasta Grójec. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 296F881A-00BA-45C7-A072-438A2957C9B3. Projekt Strona 1



§ 5. Gmina ma prawo do uzyskania zwrotu wydatków poniesionych w związku ze sprawieniem pogrzebu. 
Ustala się następujące zasady zwrotu wydatków poniesionych na sprawienie pogrzebu: 

1) jeżeli po zmarłym przysługuje zasiłek pogrzebowy z ubezpieczenia społecznego, wydatki w całości 
pokrywa się z tego zasiłku, 

2) jeżeli zmarły pozostawił majątek, a nie przysługuje po nim zasiłek pogrzebowy, wydatki pokrywa się 
w całości lub w części z masy spadkowej zgodnie z przepisami prawa spadkowego, 

3) jeżeli zmarły był osobą bezdomną, a nie przysługiwał po nim zasiłek pogrzebowy z tytułu ubezpieczenia 
społecznego i nie pozostawił po sobie majątku, koszty pogrzebu finansowane są w całości ze środków 
Gminy. 

§ 6. 1. W przypadku, o którym mowa w § 5 pkt 1, Ośrodek występuje niezwłocznie do właściwego Zakładu 
Ubezpieczeń Społecznych z wnioskiem o wypłatę zasiłku pogrzebowego. Do wniosku Ośrodek załącza kopie 
dokumentów potwierdzających poniesione koszty pogrzebu. 

2. W przypadku, o którym mowa w § 5 pkt 2, Ośrodek niezwłocznie po powzięciu informacji o otwarciu 
spadku, występuje do spadkobierców zmarłego z wnioskiem o pokrycie kosztów pogrzebu. Do wniosku 
Ośrodek załącza kopie dokumentów potwierdzających poniesione koszty pogrzebu. W przypadku uchylania się 
spadkobierców od ciążącego na nich obowiązku, Ośrodek występuje o zwrot kosztów sprawionego pogrzebu 
drogą sądową. 

§ 7. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Gminy i Miasta Grójec. 

§ 8. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Mazowieckiego. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 296F881A-00BA-45C7-A072-438A2957C9B3. Projekt Strona 2



 
Uzasadnienie 

Zgodnie z art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 31 stycznia 1959 r. o cmentarzach i chowaniu zmarłych (Dz.U. 
z 2024 r., poz. 576 z późn. zm.) zwłoki nie pochowane przez podmioty, o których mowa w ust. 1 tj. 
w szczególności przez najbliższą rodzinę, albo nieprzekazane publicznej uczelni medycznej albo publicznej 
uczelni prowadzącej działalność dydaktyczną i badawczą w dziedzinie nauk medycznych są chowane przez 
gminę właściwą ze względu na miejsce zgonu. Zgodnie z art. 17 ust. 1 pkt 15 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. 
o pomocy społecznej (Dz.U. z 2025 r., poz. 1214 z późn. zm.) do zadań własnych gminy o charakterze 
obowiązkowym należy sprawienie pogrzebu, w tym osobom bezdomnym. Konieczność podjęcia uchwały 
dotyczącej ustalenia sposobu sprawienia pogrzebu przez Gminę wynika z art. 44 cytowanej ustawy, który 
stanowi, że sprawienie pogrzebu odbywa się w sposób ustalony przez gminę, zgodnie z wyznaniem zmarłego. 
Gmina ma prawo do uzyskania zwrotu wydatków poniesionych w związku ze sprawieniem pogrzebu. 
Podlegają one zwrotowi, gdy po osobie zmarłej przysługuje zasiłek pogrzebowy, a w przypadku gdy zasiłek ten 
nie przysługuje – wydatki podlegają zwrotowi z masy spadkowej (art. 96 ust. 3 ustawy o pomocy społecznej). 
Biorąc powyższe pod uwagę, podjęcie uchwały jest w pełni uzasadnione. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 296F881A-00BA-45C7-A072-438A2957C9B3. Projekt Strona 1


	UCHWAŁA NR XXIII/.../25 RADY MIEJSKIEJ W GRÓJCU z dnia 27 listopada 2025 r.
	§ 1
	ust. 2 w § 1
	ust. 3 w § 1
	ust. 4 w § 1

	§ 2
	ust. 2 w § 2
	ust. 3 w § 2

	§ 3
	pkt 1 w § 3 ust. 1
	pkt 2 w § 3 ust. 1
	pkt 3 w § 3 ust. 1
	pkt 4 w § 3 ust. 1
	pkt 5 w § 3 ust. 1
	pkt 6 w § 3 ust. 1
	pkt 7 w § 3 ust. 1
	pkt 8 w § 3 ust. 1
	pkt 9 w § 3 ust. 1

	§ 4
	§ 5
	pkt 1 w § 5
	pkt 2 w § 5
	pkt 3 w § 5

	§ 6
	ust. 2 w § 6

	§ 7
	§ 8
	Uzasadnienie


